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ve zmíněných letech vůdčí osobností strany a prostřednictvím funkce místopředsedy se po­
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Tomášem Garriguem Masarykem. Druhý československý prezident je považován za Masa­

rykova žáka a ideového souputníka. Lze to vidět na ideovém pohledu strany, která se hlásí

k Masarykovu pojetí smyslu českých dějin a čechoslovakismu. Zvolené časové období je

érou globální krize liberální politické modernity. Jednou z příčin krize je krach na newyor­

ské burze, následná hospodářská krize a nástup nacismu. Práce se zabývá otázkou, jak na

tyto fenomény reaguje politický směr ČSNS pod vedením Edvarda Beneše. V potaz bude

bráno i Benešovo osobní filozofické přesvědčení, které se projevilo při jeho práci ve straně.
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Úvod

Tato práce se zabývá jedním z nej významnějších politiků první republiky Edvardem

Benešem a politickou stranou, jejíž byl členem, tedy Československou stranou národně soci­

ální. Beneš i jeho strana sehráli mezi světovými válkami klíčovou roli při tvorbě prvorepub­

likové politiky. Časově je práce zasazena do období od začátku hospodářské krize, která vze­

šla z krachu newyorské burzy v roce 1929, kdy se tradiční pojetí liberalismu dostává do krize,

a končí obdobím kolem roku 1935, kdy se Edvard Beneš stává prezidentem republiky. Kon­

textově je období zařazeno do vyvrcholení sociální a politické krize 20. let a 30. let. Autor

chápe začátek 30. let jako období, kdy společenská krize 20. let vrcholí a dílčí problémy

se projeví v bezprecedentní hospodářské krizi kapitalistického světa.

Cílem práce je analyzovat činnost strany v daném období a činnost Edvarda Beneše

ve straně. Ve vymezené době vykonává Beneš úřad ministra zahraničí. V české historiografii

nebyla doposud předmětem širšího historického bádání na roli Edvarda Beneše v rámci

ČSNS. Publikace o čistě stranické linii doposud nepodlehla širšímu historickému bádání

i přes to, že Edvard Beneš byl od vstupu do strany jedním z nej důležitějších představitelů.

Národní socialisté se na politické mapě první republiky řadili k nacionalisticky orientované

reformní levici, čímž byli mezi levicovými stranami v Československu unikátní.

Cílem práce není pouze podat obraz faktografické posloupnosti událostí, které se bě­

hem šesti let staly. Autor práce se rozhodl pro analýzu jednotlivých jednání historických ak­

térů s přesahem širších kontextuálních souvislostí. Proto se rozhodl práci rozčlenit na dvě

části. První část se zabývá metodologicko-teoretickou složkou výkladu a souvisejícím popi­

sem badatelského rámce, ve kterém se pohybuje. Tato kapitola vytváří základní rámec pro

možnost dobové optiky. Definuje a vymezuje termíny, se kterými v práci autor dále pracuje.

Pro pochopení jednotlivých motivací používá metodologická hlediska kulturní psychoana­

lýza a teoretické hledisko analýzy habitu podle Pierra Bourdieu. 1 Tato část práce vychází

z pramenného materiálu konfrontovaného se sekundární literaturou. S veškerým materiálem

čtenář bude seznámen v metodologické části.

1 Pierre, BOURDIEU, Genesis of Concept of Habitus and Field, Sociocritism, Theories and Perspectives
2 (2), 1985, s. 11-24.
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Druhá, rozsahem delší část práce, se zaměřuje na samotnou analýzu činů strany a Be­

nešovy politické činnosti v rámci ní. Hlavní část badatelského zaměřuje zasazena do období

před volbami do Národního shromáždění v roce 1929. Práce končí rokem 1935, kdy se Ed­

vard Beneš stává prezidentem republiky. Cílem je analyzovat činnost strany a vliv Edvarda

Beneše na její směřování z jeho intelektuální a ideové pozice. Tím autor hledá odpověď

na hlavní badatelskou otázku práce, tedy jak se v činnosti CSNS projevuje postava Edvarda

Beneše.

O Edvardu Benešovi bylo napsáno mnoho. Je za potřebí psát o něm novou práci?

O Benešovi byly publikovány samostatné monografie, jsou zpracovány rozsáhlé syntézy, me­

dailonky i neodborná literatura.2 Osobnosti Beneše se v českém veřejném prostoru těší trvalé

pozornosti. Od doby, kdy Ferdinand Peroutka vznesl otázku Benešovy historické „viny" uply­

nulo několik desetiletí, přesto i dnes vzbuzuje emoce. V současné době pak otázka Benešovy

viny nejvíce rezonovala v prezidentských debatách mezi Milošem Zemanem a Karlem

Schwarzenbergem.3

Osobnost Edvarda Beneše jako téma historické interpretace vyskytuje i v populární

mediální kultuře, kdy veřejnoprávní televize v posledních letech vydala několik děl, ve kte­

rých je jeho postava ztvárněna. Snahu o Benešovu popularizaci Česká televize provedla

dvěma dokumenty analyzujícími osobnost Edvarda Beneše, jedná

2 Pro účel práce ke každé kategorii zmíním jednu vybranou práci, která má skupinu zastupovat. Mono­
grafie: Antonie, MAREŠ, Edvard Beneš - Drama mezi Hitlerem a Stalinem, Praha 2016.; syntéza: Jin­
dřich, DEJMEK, Edvard Beneš: Politická biografie českého demokrate, část první: revolucionář a diplo­
mat (1884-1935); medailonek: Josef, OLIVOVÁ, Edvard Beneš, Praha 1994; neodborná literatura: Vác­
lav, MIKO, Edvard Beneš milován i nenáviděn, Praha 2017.

3 Schwarzenberg upřesnil odvážné výroky o dekretech, jsou prý překonány, in: ČT24 [online], [cit 2023-13-

06]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/1122676-schwarzenberg-upresnil-odvazne-
vyroky-o-dekretech-jsou-pry-prekonany

13

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/1122676-schwarzenberg-upresnil-odvazne-

se o: Edvard Beneš 1918 1 938 1 9484 a Beneš. 5 Objevuje i v dalších filmových zpracováních

produkovaných ČT: Anatomie zrady6 a České století.7

Dozajista to značí, že Benešův život není vyprahlým osudem v propadlišti dějin. Jeho

politický odkaz je předmětem stále nových interpretací. Produkce pořadů veřejnoprávní tele­

vize v kontextu oslav 100 let založení Republiky československé může být toho důkazem.

Aktuální je nejenom pro historickou obec, ale i širokou veřejnost.

4 Beneš 191819381948, in: Česká televize [online], [cit 2023-12-06]. Dostupné z: https://www,ceskate-
levize.cz/porady/12155240832-benes-1918-1938-1948/

5 Beneš, in: Česká televize [online], [cit 2023-12-06]. Dostupné z: https://www.ceskatelevize.cz/po-
rady/12456685937-benes/

6 Anatomie zrady, in: Česká televize [online], [cit 2023-20-06]. Dostupné z: https://www.ceskatele-
vize.cz/porady/11571031751-anatomie-zrady/

7 České století, in: Česká Televize [online], [cit 2023-20-06]. Dostupné z: https://www.ceskatele-
vize.cz/porady/10362011008-ceske-stoleti/

https://www,ceskate-
http://levize.cz/porady/12155240832-benes-1918-1938-1948/
https://www.ceskatelevize.cz/po-
https://www.ceskatele-
http://vize.cz/porady/11571031751-anatomie-zrady/
https://www.ceskatele-
http://vize.cz/porady/10362011008-ceske-stoleti/

1 Metodologie

Kapitola je rozčleněna do tří dílčích částí. Čtenář v nich bude seznámen s metodami,

se kterými pracuj. V první části autor definuje možnosti využití kulturní psychoanalýzy a ha­

bitu, jakožto prostředku k odhalení Benešova chování. Druhá část se zabývá zasazením práce

do kontextu, kdy se autor věnuje popisu časoprostoru, v němž se práce odehrává. Pro to vyu­

žívá koncept sociální občanské války definované Enzem Traversem. Se všemi zmíněnými

koncepty autor v práci pracuje po celou dobu. Poslední část pak slouží k předání základního

vhledu do pramenných možností při badatelské činnosti v rámci CSNS a Edvarda Beneše.

1.1 Kulturní psychoanalýza a habitus

Autor se rozhodl při zkoumání Edvard Beneše použít dva teoretické koncepty z oblasti

sociální psychologie a sociologie. Prvním z nich je kulturní psychoanalýza, pomocí které

se autor snaží vysvětlit, kjakému prostředí byl Beneš nakloněn a jak jím byl ovlivněn. Dru­

hým je pak habitus, jehož využití je značně specifické jeho proměnlivostí vzhledem k jedi­


[…]


že by se snažil aktivně prosadit změny pomocí stranických struktur. Za těchto konstelací

je Beneš od roku 1935 prezidentem a v následujících letech se z této pozice musí vypořádávat

s koncem občanské sociální války vzniklé v roce 1914.

2 0 6 NA, fond Řečnická korespondence a brožury stranické 1919-1935, k. 65.
207 Tamtéž.
2 0 8 Tamtéž.
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Zaver

Bakalářská práce si dala za úkol reflektovat činnost národních socialistů a Edvarda

Beneše v letech 1929-1935. Jednalo se o rekonstrukci myšlení politického intelektuála

v rámci své politické strany. Během bádání byla metodologicky využita metoda kulturní psy­

choanalýzy a habitu. Celé časové rozmezí práce se odehrávalo v době, kterou italský historik

a filozof Enzo Traverso rámuje jako období evropské občanské války. Zásadní pro celé ob­

dobí je ideologický střet v rámci konfliktu, který nemá nastavená pravidla.

Po celou dobu práce autor využíval pramenný materiál, ten konfrontoval se sekundární

literaturou. Při používání pramenného materiálu se snažil o co největší diverzitu. Té dosáhl

pomocí materiálů vzešlých z činností strany a Edvard Beneše, dobového tisku a dobových

svědectví. Uvědomuje si, že v určitých částí by dané problematiky šly bádat více do hloubky.

Na základě práci si autor uvědomuje limity pramenného materiálu národních socialistů a Ed­

vard Beneše. Skutečnost mu může v budoucnu dopomoci k rozšíření této práce.

V práci po celou dobu pracoval s konceptem Enzo Traversa i dalších historiků.

To mu dalo vytvoření základního konceptu o krizovém vývoji Evropy v mezinárodním pro­

storu. V evropské občanské válce dochází ke střetu ideologií. Ta ve 20. letech dává vzniknout

sociální nestabilitě, která na začátku 30. let přechází do ekonomické krize. Koncept této krize

se mu podařilo obhájit v rámci dobových aktérů. Jejich svědectví o krizi společnosti byly

odpovědi na základní tezi práce. Autor pro to využil argumenty z českého, ale i mezinárod­

ního prostoru. Za české prostředí by autor chtěl vyzdvihnout národního socialistu Františka

Klátila, za mezinárodní Francise Herricka.

Badatelské zachycení osobnosti Edvarda Beneše vycházelo z konceptu kulturní psy­

choanalýzy a habitu. Pojetí Benešova přesvědčení vychází z nacionalistického patriotismu

inspirovaným francouzským prostředí. V kombinaci s levicovým smýšlením si pro získání

většího politického kapitálu vstoupil do Československé strany národně sociální. Fungoval

v rámci aplikované politiky. Vstup do strany bral jako prostředek, aby se v následujících le­

tech udržel ve vládě a zároveň budoval své sociální tělo.

Práce přináší zcela nový pohled na Edvarda Beneše. Využití kulturní psychoanalýzy

vedlo k lepšímu poznání jeho politické činnost. Na základu práce lze určit, že Beneš od svého
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mládí byl velmi ovlivněn francouzským prostředím, ze kterého po celý zbytek života vychá­

zel. Jedná se o inspiraci v rámci intelektuálního světa, ale také reálného. Vychází z myšlenek

francouzských intelektuálů, ale zároveň si postaví v Sezimově Ústí vilu obydlí připomínající

francouzského prostředí.

Kulturní psychoanalýzu doplnil konceptem habitu. Pomocí něj odkryl Benešova sta­

noviska v rámci politického fungování. Jeho komfortní zónou je diplomatický přístup. Pro do­

sažení svých cílů využíval svůj sociální kapitál, aby své ideje prosadil, či ovlivnil národní

socialisty. V rámci jeho působení ve straně na ní získal takový vliv, že program z XII.

sjezduje označován též jako Benešův program. Povedlo se mu to, aniž by se podílel na kaž­

dodenní politice, spíše sloužil jako exkluzivní straník, který si mohl dovolit vykonávat povin­

nosti ministra zahraničí a straně předával základní vhled do událostí z mezinárodních jednání.

V rámci fungování strany využíval stejné konceptuálni pole pro prosazení svých idejí

jako v pozici ministra zahraničí. Využíval stejný habitus jak na mezinárodním poli,

tak v rámci vlivu ve straně. Uvědomoval si postavení exkluzivního straníka. Především

si osvojil dovednost využití svého kapitálu v rámci vnitrostranických záležitostí. Tuto doved­

nost využíval po celý svůj politický život.

Národní socialisté v čele s Benešem se snaží adekvátně reagovat na vypuknutí hospo­

dářské krize. Od roku 1930 předkládají memorandum pomocí kterého dokazují snahu regu­

lovat. Chtějí tím dosáhnout pomocí státního zásahu do liberálního ekonomického systému.

Postup není v Evropě té doby nikterak neobvyklý, ale v československém prostředí s ním při­

cházejí jako první.

Edvard Beneš se na memorandech aktivně nepodílel. Ten po celou dobu práce zastu­

poval pozici exkluzivního straníka. To se autorovi povedlo dokázat v rámci jeho angažova­

nosti na stranických sjezdech, řešící dění politiku. Benešova exponovanost mu nedala mož­

nost se jich mnohokrát za rok účastnit. Pokud tam ale byl, tak dostával nejvíce prostoru.

Práce končí rokem 1935 a Benešovým zvolením do úřadu prezidenta republiky. Po­

mocí pramenného materiálu strany je zřejmé, že jeho exkluzivitu a sociální kapitál si od jeho

vstupu uvědomovala.
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V práci byly využity koncepty, které si autor na začátku práce předsevzal. Při její

tvorbě si postupy osvojil a vypracoval práci na jejich základech. Uvědomuje si možnost šir­

šího využití při dalších badatelských činnostech.
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