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Jan Holý si ve zvoleném tématu své bakalářské práce „Edvard Beneš a ČSNS v letech
1929-1935 vytkl za cíl zhodnotit působení a vliv někdejšího meziválečného ministra
zahraničí a pozdějšího prezidenta Edvarda Beneše v Československé straně národně
sociální. Záměrem práce Jana Holého bylo blíže objasnit, v jakém smyslu
spoluurčoval Edvard Beneš z titulu své přední politické osobnosti meziválečného
Československa celkový ideový a politický kurz národně sociální strany a jak ovlivnil
její intelektuální a programové směřování.

Při společných diskusích nad tématem vystupoval autor velmi iniciativně,
samostatně a tvůrčím způsobem. Ke zpracování látky byl nepochybně veden
vlastním autorským zájmem. Pro účel analýzy zkoumaného badatelského tématu
byl schopen osvojit si hned několik poměrně složitých teoretických konceptů, které
mu slouží coby výchozí teoretická opora pro vlastní uchopení látky práce. Sociální
zázemí a intelektuální i politické zrání Edvarda Beneše rekonstruuje Jan Holý za
pomoci teorie habitu v pojetí Pierra Bourdieu a dále za přispění teorie kulturní
psychoanalýzy, jak j i formuloval mimo jiné přední představitel kritické školy Erich
Fromm. Na tomto místě je nutné akcentovat, že zatímco užití konceptu habitu
vyplynulo ze společných konzultací s autorem a odráží mimo jiné i roli teorie habitu
v některých pracích soudobé české historiografie (konkrétně v nové biografii
Rudolfa Slánského od historika Jana Chadimy), aplikace kulturní psychoanalýzy na
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rámec zkoumané látky vzešla ryze z vlastní iniciativy Jana Holého a zakládá se na
jeho samostudiu a kreativním prístupu. Kvituji, že Jan Holý samostatně dospěl
k reflexi teoretických přístupů, evidentně nad rámec povinností a očekávání, daných
charakteristikou bakalářského studia. Svědčí to o schopnosti autora promýšlet
zvolené téma na širší bázi celku společenských věd. Podstatná část práce je tedy
odpovídajícím způsobem věnována právě metodickému a teoretickému úvodu.

Chronologicky j e práce rámována lety 1929-1935, kdy eskalovala světová
hospodářská krize a s ní související všeobecná krize liberálního řádu a krize hodnot.
S odkazem na strukturální dimenzi této krize volí autor pro zvolené období
rámcový teoretický koncept evropské občanské války, užívaný ve světové
historiografii italským teoretikem Enzem Traversem, u nás pak zvláště historikem
Jakubem Rákosníkem. Právě důraz na hodnotový rozměr globální krize, vyjádřený
v tezi o evropské občanské válce jako konfliktu idejí, umožňuje Janu Holému
zaměřit se z hlediska teorie habitu a kulturní psychoanalýzy na sociální a kulturní
kapitál Edvarda Beneše. Tedy na onen druh psychosociální výbavy, se kterou Beneš
do ČSNS vstupuje a který coby přední člen strany dále využívá v době, kdy politický a
sociální řád liberalismu zažívá svůj doposud největší otřes.

Svůj badatelský přístup založil autor na původním archivním výzkumu a podařilo se
mu dosáhnout jistého optima spojením fundovaného teoretického východiska
s empiricky zachycenou, autentickou řečí pramenů. Díky opoře v pramenné základě
se Janu Holému podařilo rekonstruovat Benešovu pozici exkluzivního straníka
s výjimečnou statutem, který se v některých momentech vyhýbá standardnímu
politickému „provozu" a není vždy řízen běžnými vnitrostranickými regulemi, tuto
mimořádnou pozici nicméně kompenzuje svým sociálním a kulturním kapitálem, ze
kterého v konečném důsledku silně těžili i národní socialisté. Autor nicméně
příhodně ukazuje, že „vlastnictví" značného kulturního kapitálu nebylo pro Beneše
jen benefitem, ale dostávalo jej také do jisté izolace v rámci strany, případně jej
vedlo ke střetům s konkurenčními frakcemi uvnitř vlastní ČSNS. Toto zjištění
považuji za silný moment práce, neboť ukazuje, že kulturní kapitál je v dějinách
vždy čímsi ambivalentním - na jedné straně slouží k prosazení politické agendy a
idejí, je ale také zátěží, pod jejíž vahou silná politická osobnost klesá do složité
konfliktní reality stranických půtek, intrik a sporů. Právě z tohoto rozporu plyne
určitý pocit tragiky, která je s osobností Edvarda Beneše spojena a myslím že se na
tuto rovinu podařilo Janu Holému poukázat.

Práci pokládám za přínosnou, protože na nutně omezené ploše přispívá k hlubšímu
poznání ideových dějin českého národního socialismu a napomáhá vysvětlení
politického angažmá Edvarda Beneše právě ve strukturách ČSNS. Přibližuje
osobnost Edvarda Beneše na bázi analytických konceptů, které ve vztahu vůči jeho
osobě nebyly dosud ve větší míře užity. Je jisté, že i tato práce má své nedostatky,
zejména stylistické. Také zvolená teoretická východiska mohla být na některých
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místech lépe zařazena do narativního toku práce, aby lépe napomohla interpretaci
daných zjištění. Zde se však dotykáme problému soustavné a mnohaleté badatelské
praxe, na jejímž samém začátku se Jan Holý nepochybně nachází. Nedostatky práce
tudíž přičítám na vrub této počáteční fázi autorského zrání. Autor prokázal
schopnost práce s prameny i teoretickými koncepty. Nadto se dovedl na známé téma
podívat nově a jinak, uvést jej do nových souvislostí. Práci proto bez dalších výhrad
doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 24. července 2023
Ph.D

..Mgr. Ondřej Holub,
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